
REGISTRO GENERALE N. 1183 del 17/11/2023 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1183 del 17/11/2023 

 DETERMINAZIONE N. 379 del 15/11/2023 
PROPOSTA N. 1511 del 15/11/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per intervento manutentivo impianto termico plesso scolastico S.G.  Bosco. 

affidamento ditta EK IMPIANTI S.R.L. 
 
VISTI: 

- la  D.C.C.n. 8  del  13/03/2023  di  Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario 2023-

2025; 

- La Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 28/07/2023 di assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 

267/2000; 

- -il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs.  n.  126/2014, ed in particolare gli  

articoli 183, comma 5 e 184; 

- -il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

- -il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il Decreto Sindacale n.7 del 03/07/2023, con il quale, ai sensi dell' art.50 del D.lgs 18.08.2000, n. 

267, la sottoscritta arch. Antonella Carriero è stata individuata quale Responsabile del Settore 4 – Lavori 

Pubblici; 

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di 

versamento dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore per le 

fatture emesse dal 01.01.2015, riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario 

direttamente dall’ente, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

 

CONSIDERATO: 

- che l’impianto termico situato presso l’edificio scolastico “San Giovanni Bosco” necessita di 

interventi, dato il non funzionamento del bruciatore esistente del generatore di calore Rhoss e pompa 

in linea per acs; 

- che l’approssimarsi della stagione invernale e la data imminente dell’avvio dell’impianto, rende  

l’esecuzione dell’intervento urgente ed improcrastinabile, al fine di poter garantire nella scuola 

frequentata da alunni di età compresa tra 3 e 10 anni, condizioni climatiche ottimali per la salute degli 

stessi; 

VISTI: 

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 che consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto 

di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 EURO;  

- l'art. 1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che dispone: […] Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché  le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione […]”;  

- l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio 2019) che dispone: 

“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro »”. 

VISTO, altresì, l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, comma 6): “È comunque consentito derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1183 del 17/11/2023 

CONSTATATA la necessità di intervenire con urgenza, si è proceduto a contattare per le vie brevi, la ditta 

EK IMPIANTI S.R.L. di Acquaviva delle Fonti (BA), specializzata nel settore che si è resa disponibile ad 

operare sull’impianto termico formulando un preventivo -prot.n.21461 del 10/11/2023-, che si allega alla 

presente in forma integrante e sostanziale, pari ad € 4.800,00 oltre IVA come per legge per un lavoro finito e 

funzionante a perfetta regola d’arte; 

RITENUTO, pertanto, provvedere all’assunzione del prescritto impegno di spesa di € 4.800,00 oltre IVA al 

22%  pari ad € 1.056,00 per la riparazione del bruciatore esistente del generatore Rhoss e pompa in linea per 

acs del plesso scolastico “S.G. Bosco” al fine di assicurare il funzionamento dell’impianto termico e di 

conseguenza il regolare svolgimento delle attività didattiche, garantendo il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo del servizio di riscaldamento e delle condizioni microclimatiche ottimali negli 

ambienti di vita scolastici per lo svolgimento delle attività;  

VISTO il DURC On Line, Numero Protocollo INAIL_41033303 - Data richiesta 31/10/2023 - Scadenza 

validità 28/02/2024, attestante la regolarità contributiva;  

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, per quanto in premessa specificato e che qui si intende materialmente riportato, alla ditta 

EK IMPIANTI S.R.L di Acquaviva delle Fonti (BA) – P.IVA e Cod. Fisc. 04304890728, l’intervento 

manutentivo all’impianto termico a servizio del plesso scolastico “S.G.BOSCO” come dettagliatamente 

riportato nel preventivo registrato al prot.n.21461 del 10/11/2023 del comune di Mottola, allegato in copia 

alla presente; 

3) di assumere impegno di spesa di € 5.856,00 (Imponibile 4.800,00 – IVA 22%  1.056,00) per quanto 

in premessa specificato e che qui si intende materialmente riportato, con la ditta EK IMPIANTI S.R.L di 

Acquaviva delle Fonti (BA), nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del DLgs. 118/2011 e s.m. e che l’esigibilità della medesima, è da 

imputare al 31.12.2023; 

4) di imputare il precitato onere di spesa di complessive € 5.856,00, sui fondi del Cap. PEG n. 250.8 

“Manutenzione  impianti termici” del corrente bilancio – CIG: Z193D4983B; 

5) di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D. L. n. 78/2009 (convertito in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto al punto che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi dell’art. 

192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;   

7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 18, del Codice dei Contratti Pubblici, la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati 

elettronici; 

8) di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

9) di dare atto che la presente procedura è conforme al documento di consultazione elaborato 

dall’ANAC, e più precisamente le Linee Giuda attuative del nuovo codice degli appalti relative 

all’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;   

10) di dare atto che la commessa non ricade, per importo e caratteristiche, nell’ambito di applicazione 

dell’art. 17-bis del D. Lgs. n. 241/1997; 

11) di attestare ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 

Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1183 del 17/11/2023 

12) di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 

atto in conformità al D.Lgs n. 33/2013. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1511 del 15/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 17/11/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1511 del 15/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 250.8 733 1 01 06 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

5.856,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  SANTORO GIUSEPPINA il 17/11/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1676 
 

Il 17/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1183 del 17/11/2023 con 
oggetto 
Impegno di spesa per intervento manutentivo impianto termico plesso scolastico S.G.  Bosco. 
affidamento ditta EK IMPIANTI S.R.L. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 17/11/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


